C. VII. ¶ Per Deum iurare permittitur, non per idola iuratur.

Item Hieronymus super Hierem. ad c. 4.

¶ Jurabunt, vivit Dominus, in veritate, & in iudicio, & in justitia: & benedicent eum gentes, ipsæque laudabunt. Quomodo ergo Evangelium iurare non prohibet? Sed hic, [Jurabis] pro confessione dicitur, ad condemnationem idololorum, per quæ jurabat Israel. Denique auferuntur offensacula, & iuratur per Dominum, quodque dicitur: [vivit Dominus] in testamento veteri iurandum est, ad condemnationem mortuorum, per quos iurat omnis idololatra.

¶ Et jurabunt] Apud Hieremiam capit. 4. legitur, Jurabis: verum quia est mirum capitulum, non est mutatum, sed paulo post repositum est, jurabis, ubi antea legebatur, iuramentum.

C. VIII. ¶ Infirmitate iurare conceditur.

Item Hieronymus super Mattheum lib. 1. in cap. 5.

¶ Considera quod hic Salvator non per Deum iurare prohibuit, sed per cælum, & terram, & Hierosolimam, & per caput tuum. Et hoc quasi parvalis fuerat lege concessum, ut quomodo victimas immolabant Deo, ne eas idolis immolarent, sic & iurare permittentur Deo: non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere, quam Dæmonibus.

C. IX. ¶ Excommunicatur clericus per creaturas pertinaciter iurans.

Item ex concilio Carthaginensi IV. c. 61. & 62.

¶ Clericum h per creaturas iurantem, acerrime obijurgandum, si persistit in vitio, excommunicandum. Inter epulas verò cantantem, supradictæ sententiæ severitate coercendum decernimus.

C. X. ¶ Clericus deponatur, laicus anathematizetur per capillum, vel caput Dei iurans.

Item Pius Papa.

¶ Si quis per capillum Dei, vel caput iuraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, et

a necessitate eum videt.] orig. b Matt. 5. c Matt. 5. d al. autem. e Ivo p. 12. c. 3. Pam. 1. 8. c. 84. f Sent. 3. dist. 39. Ivo p. 12. c. 6. Pam. 1. 9. c. 85. h Bur. 1. 2. c. 179. & 175. Ivo p. 6. c. 266. & 267. i Bar. 1. 11. c. 1. ecclesia dicitur

ecclesiastico ordine est, deponatur, si laicus, anathematizetur. Et si quis per creaturam iuraverit, acerrimè castigetur. & iuxta id quod synodus didicaverit pœniteat. Si quis autem talem hominem non manifestaverit, non est dubium, quin divina condemnatione cœreatur. Sed si Episcopus ista emendare neglexerit, acerrimè a corripatur.

¶ Similiter habentur Novella 77. apud Iulianum antecessorem, sed non pro suis eadem. Quare apud Ivonem Novella locum affertur p. 12. c. 31. hoc autem caput refertur c. 72. ex decretis Pii, quemadmodum & apud Burchardum.

¶ 2 pars. Queritur quis magis teneatur, an ille qui per Deum, an ille qui super sacra Evangelia iurat.

Huc quaestioni Ioannes Chryostomus b respondet, dicens.

C. XI. ¶ Non est majus per Evangelium, quam per Deum iurare.

S I aliqua causa fuerit, modicum videtur facere, qui iurat per Deum. Qui autem iurat per Evangelium, magis aliquid fecisse videtur. Quibus similiter dicendum est: fuit, scripturæ sanctæ i propter Deum sunt, non Deus propter scripturas.

¶ Sancta] Sic est emendatum ex aliquo vetustis, & originis, & Polycaepo. Antea legebatur, facta.

C. XII. ¶ Non solum in altari, vel reliquiis, sed etiam in communi loquela perjurium caveatur.

Item Hieronymus.

H Abemus a in lege Dei scriptum: [Non pejerabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui in vanum.] Ideo admonendi sunt omnes, ut diligenter caveant perjurium, non solum in altari, seu sanctorum reliquiis, sed etiam in communi loquela.

¶ Burchardus & Ivo citant ex dictis Hieronymi, apud quem nulli inventum, sed in Capitularibus lib. 1. c. 63.

C. XIII. ¶ Non prohibet Deus iurare, sed pejerare.

Item Isidorus, sententiarum lib. 2. c. 37.

N On est contra Dei præceptum iurare, sed dum jurandum facimus, perjurii crimen incurrimus.

C. XIV. ¶ Iuratio non est peccatum.

Item Augustinus de verbis Apostoli, sermone 28. al. 30.

¶ Peccatum est iuratio, nec in vetere lege diceretur, [Non pejerabis; reddas autem Domino iuramenta tua.] Non enim peccatum præcipitur nobis. Item j.

¶ Non vobis dicimus nos non iurare. Si enim hoc dicimus, meminitur. Quantum ad me pertinet, iuro, sed quantum mihi videtur, magna necessitate compulsus, cum videro non mihi credi, nisi faciam, & ei qui mihi non credit, non expedire, quod non credit. Hac perpensa ratione, & consideratione librata, cum magno timore dico: [Coram Deo] aut [testis est Deus,] aut [scit Christus] sic esse in animo meo: & video, quia plus est, id est, quia amplius est, quam est, non, non. Sed quod amplius est, a malo est: etiam non a malo iurantis, a malo est non creditis.

¶ 3 pars. Ex præmissis colligitur, quod iurare non est peccatum: non tamen tanquam bonum est appetendum, ne consuetudine iurandi labamur in perjurium. Sed cum dicatur procedere a malo non credentis, videtur, quod est iurare peccatum non sit iuramentum tamen recipere malum sit. Sed nomine mali non malum, sed peccati pena intelligitur. Ex panali enim infirmitate incredulitas illa processit, quâ ad iurandum compellimur.

¶ 2 alia synodus. Bore. b Auctor operis imperfecti in Matth. hom. 4. p. 3. dist. 39. c Poly. lib. 6. tit. 11. Capitul. l. 1. cap. 63. d Bar. l. 12. cap. 1. l. 10. p. 2. c. 59. Levit. 19. e Poly. lib. 6. tit. 12. Ezech. l. 12. c. 10. p. 12. cap. 7. Pamm. l. 8. c. 88. Levit. 19. f al. iust. iurandum tuum. Ivo part. 12. cap. 3. Pamm. l. 8. c. 89. Poly. ca. 6. tit. 11.